



Josivânea Sales Marinho de Medeiros

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/7419132817829475>

ID Lattes: **7419132817829475**

Última atualização do currículo em 23/09/2021

Possui graduação em Serviço Social pela Universidade Norte do Paraná (2017). Atualmente é Assistente Social no hospital da cidade de Alagoa Grande e Pós Graduanda em Assistência Social e Políticas da Saúde. Tem experiência na área de Serviço Social, com ênfase em Serviço Social (**Texto informado pelo autor**)

Identificação

Nome	Josivânea Sales Marinho de Medeiros 
Nome em citações bibliográficas	MARINHO, J. S.
Lattes iD	 http://lattes.cnpq.br/7419132817829475

Endereço

Formação acadêmica/titulação

2020	Especialização em andamento em Especialização em Assistência Social e Políticas de Saúde. (Carga Horária: 370h). FACULDADE INTEGRADA DE PATOS, UNIFIP, Brasil.
2012 - 2017	Graduação em Serviço Social. Universidade Norte do Paraná, UNOPAR, Brasil. Título: A Incidência do Álcool: Como Afeta as Famílias. Orientador: Jussara Maria Cunha dos Santos.
2004 - 2006	Curso técnico/profissionalizante em Curso Técnico em Enfermagem. Colégio e Curso O Parthenoon, CCP, Brasil.

Formação Complementar

2018 - 2019	Controle Social. (Carga horária: 32h). MINISTERIO DA CIDADANIA, MDS, Brasil.
2017 - 2017	SCFV Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos. (Carga horária: 120h). Associação Brasileira de Formação e Desenvolvimento Social, ABRAFORDES, Brasil.
2017 - 2017	Política de Humanização da Assistência à Saúde. (Carga horária: 35h). Associação Brasileira de Formação e Desenvolvimento Social, ABRAFORDES, Brasil.
2004 - 2004	Curso de Balcafarmacista. Sistema Nacional de Emprego- Guarabira, SINE, Brasil.

Atuação Profissional

Prefeitura Municipal de Alagoa Grande, PMAG, Brasil.

Vínculo institucional

2019 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Assistente Social Hospital de Alagoa Grande, Carga horária: 20

Vínculo institucional

2017 - 2019

Outras informações

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Visitadora do programa criança Feliz, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

trabalho este que busca prevenir a ocorrência de situações de vulnerabilidade e riscos sociais, por meio do desenvolvimento de potencialidades e aquisições, do fortalecimento de vínculos do acompanhamento de crianças, auxiliando o desenvolvimento psicomotor.

Escola Municipal de Ensino Fundamental Joaquim Freire, EMFJCSF, Brasil.

Vínculo institucional 2015 - 2016

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Coordenação/ Monitoria de A. e letramento, Carga horária: 30, Regime: Dedicção exclusiva.

Outras informações

Dando apoio pedagógico as turmas do 1º ao 5º ano do ensino fundamental

Prefeitura Municipal de Alagoa Grande/Secretaria de Desenvolvimento Social, PMAG, Brasil.

Vínculo institucional 2004 - 2008

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Diretora de Divisão de A.Administrativo, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Outras informações

Diretora de divisão de apoio Administrativo na secretaria de Ação Social, com atendimento ao público em distribuição de medicamentos e acompanhamento de pacientes a diversos hospitais do Estado.

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Serviço Social.
2. Grande área: Ciências Humanas / Área: Educação.

Idiomas

Espanhol Compreende Pouco, Fala Pouco, Lê Pouco, Escreve Pouco.

Produções

Produção bibliográfica

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. Seminário Intermunicipal cidades conectadas. 2018. (Seminário).
2. Capacitação Regionalizada para Visitadores do Programa Criança Feliz.Certificado de Participação na Capacitação Regionalizada. 2017. (Outra).
3. I seminário Estadual Suas e Sistema de Justiça:Articulação Interd. 2017. (Seminário).
4. Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente. 2015. (Outra).
5. II conferência Municipal de políticas públicas para as mulheres de Guarabira. 2015. (Outra).
6. VI conferência Municipal de Assistência Social. 2015. (Outra).
7. V Encontro Nacional do Ministério Público Sobre Violência Contra Mulher. 2014. (Encontro).
8. IV Conferência Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente. 2001. (Outra).